
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 945 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/608588,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento n° 
011/2019 - FCP, com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÃO 
ARTISTICA, inscrita sob o CNPJ nº: 15.279.114/0001-90, que tem como 
objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando a montagem de toda a infraestrutura do evento: 
“NATAL DE LUZES DE SALINÓPOLIS 2019” o servidor EDILBERTO TRINDA-
DE DE SOUZA,  matrícula nº: 57233316/1, Cargo: Assistente Administra-
tivo, Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora SUZANE 
CLAÚDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora AD-
4, Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 511847
PORTARIA Nº 944 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/625769,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento n° 
012/2019 - FCP, com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E ESPORTIVA ARTE 
SUAVE – ABEAS, inscrita sob o CNPJ nº: 16.924.772/0001-50, que tem 
como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, 
como forma de apoio visando a montagem de toda a infraestrutura do 
evento: “FIM DE ANO MUSICAL”, os servidores:
1º Fiscal: EDILENE SOCORRO BONIFÁCIO AMORIM, matrícula: 5892245, 
cargo: Técnica em Administração e Finanças. Local de Trabalho: CPROS/
DLI; e como Fiscal Substituto a servidora: ANA CLAÚDIA PINHEIRO GON-
SAGA, matrícula: 715921/1, cargo: Assistente Administrativo. Local de 
Trabalho: DIC
2º Fiscal: SILVANA DILENE GREIJAL NUNES, matrícula: 5892245, cargo: 
Técnica em Administração e Finanças. Local de Trabalho: DART; e como 
Fiscal Substituto a servidora: DEUZA FERNANDES BARBOSA, matrícula: 
5717152/2, cargo: Assistente Administrativo. Local de Trabalho: CLIC/DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 511873

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 531/2019

Nº PROCESSO: 2019/577567
VALOR: R$ 500.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00468
Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de acervo para as Bibliotecas Municipais do Estado do 
Pará para execução do Programa Iberbibliotecas (Programa Bibliotecas Pú-
blicas).
Contratada: EDITORA E DISTRIBUIDORA CULTURAL BRASIL LTDA. - EPP – 
CNPJ: 03.273.204/0001-94
Projeto Atividade: 8431 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339030
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 511591
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 532/2019
Nº PROCESSO: 2019/598799
VALOR: R$ 20.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00535
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Su-
anny Batidão por sua apresentação no evento “CIRCUITO EU AMO PEIXE 
BOI”, no dia 29 de Dezembro de 2019, no Município de Peixe Boi-PA.
Contratada: SUANNY ALINE MOURA DIAS 88566838220 - ME – CNPJ: 
32.845.326/0001-06
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 511819

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº: 013/2019
Processo Administrativo: 2019/618287

Objeto: A realização do FESTIVAL DE CULTURA GUAMAENSE 2020, confor-
me os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 19EMEN0550
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 19EMEN00550, Fonte Re-
curso: 0101, Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 800.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 120.000,00
Valor Total do Convênio: R$ 920.000,00
Vigência: 31/12/2019   até   28/07/2020
Data da Assinatura:  27/12/2019
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, sito 
à BR 010, Bairro Industrial, Complexo Administrativo, CEP: 68.660-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.193.073/0001-60, e-mail: pmsmguama@
gmail.com, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. AN-
TONIO LEOCÁDIO DOS SANTOS, portador da cédula de Identidade nº: 
0812380029 SSP/PA  e CPF: 901.845.565-20.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 512000

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 947– CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/641954 – DIC/FCP, datado 
de 20/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
Ilziléia Ferreira da Costa 5952213/1 21/12/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511901
PORTARIA Nº 950-DIC/FCP, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/641988-DIC/FCP, datado de 20/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Benevides/PA, com a fi nalidade de conduzir 
servidor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade exe-
cutiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 20 e 21/12/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511909
PORTARIA Nº 952 – CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/641974 – DIC/FCP, datado 
de 20/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, com a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a açoes de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
Paulo Roberto Souza de Melo 5952207-1 20/12/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511917


